Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

АКТ

ревизии  

 Верхние Муллы                                                                                  07.06.2012 г.                                                                                    

1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление главы администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Регламента осуществления последующего финансового контроля исполнительными органами местного самоуправления Пермского муниципального района» от 11.04.2011 № 1474, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 03.05.2012 № 44 «О проведении ревизии».
1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное учреждение здравоохранения «Кукуштанская участковая больница» ИНН 5948013867, ОГРН 1025902397091. Юридический и фактический адрес: 614540, Россия, Пермский край, Пермский район, с. Кукуштан, ул. Уральская, дом 18. Сокращенное наименование МУЗ «Кукуштанская участковая больница».  
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МУЗ «Кукуштанская участковая больница»:

- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

- проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

- проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;
- проверка средств направленных на оплату труда;
- проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания;

- проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий;

- проверка обоснованности поступления  средств от оказания учреждением услуг на платной основе;

- проверка соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд. Анализ заключенных муниципальных контрактов и договоров;

- проверка правильности возмещения работникам учреждения расходов на ЖКУ, согласно закону Пермского края от 30.11.2004 № 1845-395ПК «О социальной поддержке отдельных категорий граждан…»;
- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители: 

- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.; 

- начальник бюджетного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Заякина Н.В., заместитель начальника бюджетного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района  Жужгова Е.Н.;

- главный специалист отдела муниципальных закупок администрации Пермского муниципального района Шахно Л.А.;
- начальник отдела учета и отчетности управления здравоохранения администрации Пермского муниципального района Карташов Д.В.

1.5. Проверяемый период: с 01.01.2011 г.  по  31.03.2012 г.                                                                                                                                                                                                                                    

1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения Учреждения 614540, Пермский край, Пермский район, с. Кукуштан, ул. Уральская, дом 18.                                                                                                  

1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 04.05.2012 г.  по 07.06.2012 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: не установлено.
1.9. Общие положения: В проверенном периоде правом первой подписи обладал главный врач МУЗ «Кукуштанская участковая больница» Киряков Сергей Николаевич, работающий в данной должности с 19.05.2005 года, правом второй подписи обладал главный бухгалтер Титма Наталья Владимировна, работающая в данной должности с 28.06.2005 года.

В проверенном периоде для осуществления своей деятельности Учреждение использовало следующие счета

в 2011 году: 

- 0275550011 – для учета операций по исполнению расходов местного бюджета;

- 0375550011 – для учета операций со средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;
- 40404810749520030006 – для учета операций со средствами обязательного медицинского страхования,
в 2012 году: 

- 2075500016 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);  

- 2175500016 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);

- 2275500016 –для учета операций со средствами обязательного медицинского страхования;

- 1475500041 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

2. Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности
Муниципальное учреждение здравоохранения «Кукуштанская участковая больница» (далее Учреждение) зарегистрировано в журнале регистрации  юридических лиц от 08.08.1994 № 587 и является правоприемником муниципального учреждения здравоохранения Бизярская МСЧ. 

Учреждение является некоммерческой организацией, бюджетным учреждением, созданным собственником муниципального имущества для оказания услуг в целях обеспечения реализации предоставленных законодательством Российской Федерации, полномочий органов местного самоуправления Пермского муниципального района в сфере здравоохранения.

В проверенном периоде Учреждение осуществляло свою деятельность на основании Устава утверждённого постановлением главы Пермского муниципального района от 04.06.2008 № 1562. В декабре 2011 года, в связи с изменением типа Учреждения, приказом управления здравоохранения администрации Пермского муниципального района от 05.12.2011 № 132, была утверждена новая редакция Устава Учреждения, о чём, в единый государственный реестр юридических лиц, была внесена соответствующая запись.    

На момент государственной регистрации Устава Учреждение имело следующие структурные подразделения:

- поликлиника №1, с.Кукуштан, ул. Уральская, д. 18;

- поликлиника №2, с.Кукуштан, ул. Чапаева, д. 40;

- стационар, с.Кукуштан, ул. Уральская, д. 18;

- отделение сестринского ухода для детей, с.Курашим ул.Юбилейная,1а;

- Платошинская СВА, с.Платошино, ул. Владимирова, д.18а;

- Курашимская СВА, с.Курашим, ул. Юбилейная, д. 1а-1;

- Байболовский ФАП, д.Байболовка, ул.Полевая, д.1;

- Бырминский ФАП, п. Бырма, ул. Школьная, д.2;

- Октябрьский ФАП, п. Октябрьский, ул. Школьная, д.14;

- Н-Паальниковский ФАП, с. Нижний Пальник, ул. Мира, д.1;

- Сухо-Бизярский ФАП, п. Сухобизярка, ул. Луговая, д. 3;

- Янычевский ФАП, с. Янычи, ул. Сибирский тракт, д. 56.    

Целью деятельности Учреждения является охрана здоровья населения на территории муниципального образования «Пермский муниципальный район».
Предметом деятельности Учреждения является оказание первичной медико-санитарной помощи в виде лечения наиболее распространенных болезней, а так же травм, отравлений и других неотложных состояний, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов, медицинской профилактики важнейших заболеваний, санитарно-гигиенического образования и воспитания, проведения других мероприятий, связанных с оказанием медико-санитарной помощи гражданам в стационарных и амбулаторно-поликлинических условиях, в условиях стационара дневного пребывания, дневного стационара и стационара на дому, а также иных видов медицинской помощи, в соответствии с заданиями Учредителя, утвержденных стандартами и полученными лицензиями.  

В новой редакции Устава, утверждённого приказом управления здравоохранения администрации Пермского муниципального района от 05.12.2011 № 132, предмет деятельности Учреждения не указан.

В проверенном периоде ведение Учреждением медицинской деятельности осуществлялось на основании лицензии от 30.12.2008 № ЛО-59-01-000326 выданной Министерством здравоохранения Пермского края. Лицензия действительна до 30.12.2013 года. 

Учреждение является юридическим лицом и приобретает правовой статус, с момента государственной регистрации, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом органе муниципального образования «Пермский муниципальный район», печать со своим наименованием и наименованием Учредителя, штампы, бланки, эмблему (фирменную символику).

Учреждение от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и личные неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской федерации.

Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за Учреждением Комитетом имущественных отношений, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением собственником этого имущества или приобретенного Учреждением за счет выделенных собственником имущества Учреждения средств, а также недвижимого имущества. Собственник имущества Учреждения не несет ответственности по обязательствам Учреждения.

Учреждение несет ответственность установленную законодательством Российской Федерации и Пермского края, за результаты своей финансовой деятельности и выполнение обязательств перед собственником имущества, бюджетом и другими юридическими и физическими лицами.         

Бухгалтерская служба в Учреждении штатным расписанием на 2011 и 2012 годы была предусмотрена в количестве 5 ставок, в том числе 1ставки главного бухгалтера, 3 ставок бухгалтера и 1 ставки бухгалтера-кассира.

Должностные инструкции на работников бухгалтерии представлены.
Учетная политика Учреждения на 2011 год утверждена приказом главного врача Учреждения Кирякова С.Н. от 30.12.2010 года № 174. 
Изменения в приказ об учетной политике Учреждения своевременно не вносятся.
Согласно п. 1.1.1 представленного приказа об учетной политике на 2011 год, в проверенном периоде в своей деятельности Учреждение руководствовалось приказом Минфина РФ от 30.12.08 № 148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету»  утратившим силу с 01.01.2011 года. 
Согласно п. 1.1.6 представленного приказа об учетной политике на 2011 год, бухгалтерский учет в Учреждение осуществляется с применением  Журнально-ордерной формы ведения учета, а не с использованием Журналов операций.

В представленном приказе об учетной политике на 2011 год не указано кто имеет право подписи первичных документов. 

Приказ об учетной политике Учреждения на 2012 год не представлен.

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.  

           Проверка  кассовых  операций
Проверка правильности ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, а так же их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена сплошным порядком с 01 января 2011 года по 31 марта 2012 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

Ведение кассовых операций по приему наличных денежных средств  возложено на бухгалтера-кассира Коробейникову Людмилу Леонидовну, работающую в данной должности с 29.03.2004 года (приказ главного врача Учреждения Кирякова С.Н. от 29.03.2004 № 29л/с). Представлен договор о полной материальной ответственности с Коробейниковой Л.Л. от 29.03.2004 года.  

Учет кассовых операций осуществляется в кассовой книге, которая ведется автоматизированным способом. 
В соответствии с п. 23 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации»  кассовая книга прошнурована и опечатана печатью. Количество листов в кассовой книге заверено подписями главного врача и главного бухгалтера Учреждения.
При поступлении в кассу Учреждения денежных средств с лицевых счетов открытых Учреждению, квитанции к приходным кассовым ордерам подшиваются к выпискам  банка.

Установленный лимит кассовой наличности на 2011 год в размере – 6000 рублей, на 2012 год в размере – 10000 рублей соблюдается.         
Приходные и расходные кассовые ордера регистрируются в Книге учета регистрации приходных и расходных кассовых ордеров.
В ходе ревизии, на основании приказа главного врача Учреждения Кирякова С.Н. от 04.05.2012 № 91, проведена инвентаризация кассы по состоянию на 04.05.2012 года. На момент проведения инвентаризации в кассе находилось – 4317 рублей. Предъявленная сумма соответствует сумме отраженной в отчете кассира по состоянию на 03.05.2012 года. В результате инвентаризации излишков и недостач денежной наличности не установлено.        

Акт инвентаризации наличных денежных средств от 04.05.2012 года прилагается к акту ревизии. 

Проверка  банковских операций
Проверка правильности ведения банковских операций проведена сплошным порядком с 01 января 2011 года по 31 декабря 2011 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

В 2011 году при осуществлении своей деятельности  Учреждение использовало следующие лицевые счета открытые в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю:
- лицевой счет 0275550011 – для учета операций по исполнению расходов местного бюджета;

- лицевой счет 0375550011 – для учета операций со средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности,

в Пермском ОСБ № 5294/049 Западно-Уральского банка СБ РФ: 

- 40404810749520030006 – для учета операций со средствами обязательного медицинского страхования.

Данные счета были закрыты.

В 2012 году открыты лицевые счета в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю: 

- лицевой счет 2075500016 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);  

- отдельный лицевой счет 2175500016 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);

- отдельный лицевой счет 2275500016 –для учета операций со средствами обязательного медицинского страхования;

- лицевой счет 1475500041 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций со средствами от приносящей доход деятельности,  бюджетными средствами, средствами ФОМС ведется в разных Журналах операций с безналичными денежными средствами.
Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам. При проверке соответствия переходящих остатков, отраженных в банковских выписках, расхождений не выявлено. 

Ревизия расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии за проверяемый период выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками №4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками №4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

Учет операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками за счет средств от приносящей доход деятельности, бюджетных средств, средств ФОМС ведется в разных Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками №4 по указанным источникам финансирования.

При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками  №4 расхождений не установлено.

В ходе ревизии  было отмечено, что в нарушение Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» в представленных Журналах операций № 4 не формируются остатки по расчетам с контрагентами на начало и конец периода. Информация о состоянии дебиторской, кредиторской задолженности отражается в приложенных к Журналам операций № 4 оборотных ведомостях. 

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.  

В нарушение п.11 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций № 4) о совершении операций и принятии к бухгалтерскому учету первичного учетного документа осуществляются несвоевременно.

В Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками №4 за январь 2011 года, на основании первичных учетных документов, отражена информация об операциях совершенных в декабре 2010 года:

- счет-фактура и акт № 00000167 от 24.12.2010 года от ООО «Транс-Эффект» на сумму – 4945,50 рублей;

- счет-фактура № КМ 00016249 и акт приема-передачи № 12234 от 20.12.2010 года от ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» на сумму – 260 рублей;

- счет-фактура № 102114 и акт о выполнении работ от 22.12.2010 года от «ООО Медуниверсал-Сервис» на сумму – 2924 рубля.

В Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками №4 за март 2011 года, на основании первичных учетных документов, отражена информация об операциях совершенных в январе, феврале 2011 года:

- счет-фактура и акт № 414 от 31.01.2011 года от ООО «Центр обработки данных» на сумму – 6691 рубль;

- счет-фактура № 110169 и акт о выполнении работ от 03.02.2011 года от «ООО Медуниверсал-Сервис» на сумму – 4354 рубля.

В Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками №4 за сентябрь 2011 года, на основании первичных учетных документов, отражена информация об операции совершенной в июле 2011 года:

- счет-фактура № 1241 и акт об оказании услуг № 1233 от 14.07.2011 года от ГУЗ «Ордена «Знак Почета» Пермская краевая клиническая больница» на сумму – 15050 рублей.

В Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками №4 за декабрь 2011 года, на основании первичных учетных документов, отражена информация об операции совершенной в октябре 2011 года:

- счет-фактура № 8380 и акт  № 8523 от 01.10.2011 года от ООО «МедЛабЭкспресс» на сумму – 60170 рублей.

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.  

В нарушение п.7 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» к учету принимаются первичные документы, в которых отсутствуют подписи лиц, ответственных за совершение хозяйственной операции:  

- в товарной накладной от 25.02.2011 года № МI00000228 от ООО «Драйв» на сумму – 515 рублей отсутствует подпись лица принявшего товар;

- в товарной накладной от 16.02.2012 года № 35 от ИП Аликина О.В. на сумму – 99749,20 рублей отсутствует подпись лица принявшего товар;

- в акте приема передачи № 529 от 07.06.2011 года от ЦФ ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» на сумму – 23378,70 рублей отсутствует подпись главного врача Учреждения (заказчика).  
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.  

При проведении анализа дебиторской и кредиторской задолженности, числящейся на балансе Учреждения, установлено следующее.

По состоянию на 01.01.2011 года на балансе Учреждения числилась задолженность:  

                                                                                                                            руб.

	Наименование поставщика, подрядчика
	Номер счета
	Оборотная ведомость

	
	
	Дт
	Кт

	Бюджет
	-
	65379,69
	1927

	Метро Кеш энд Керри 
	1.20619
	31,69
	-

	ООО «София»
	1.20622
	4679,11
	-

	ООО «Спектрум-Гео»
	1.20609
	57000
	-

	ООО «Торг-Сервис»
	1.30222
	-
	1927

	ОАО «Уралсвязьинформ»
	1.20604
	1224,18
	-

	ЭТУС
	1.20604
	2444,54
	-

	Платные
	-
	8746
	65243,11

	ИП Чичканова В.С.
	2.20619
	8746
	-

	ТФОМС Пермского края
	2.30218
	-
	65243,11

	ФОМС
	-
	270961,11
	3600,25

	МУП «Аптеки Пермского района»
	2.20622
	7
	-

	ИП Важенина Н.Н.
	2.20622
	64129,25
	-

	ООО «Кислород»
	2.20622
	505,79
	-

	ООО «Медуниверсал-М»
	2.20619
	17463,60
	-

	МУЗ «ЦРБ» Пермского района
	2.30209
	-
	3600,25

	ЗАО МЦФЭР
	2.20609
	10125,50
	-

	ОАО «Пермская энергосбытовая компания»
	2.20606


	171100
	-

	ОАО «Ростелеком»
	2.20604
	16,35
	-

	ОАО «Уралсвязьинформ» дог. 1645912
	2.20604
	2284,28
	-

	ОАО «Уралсвязьинформ» дог. 1825679
	2.20604
	682,24
	-

	ОАО «Уралсвязьинформ» дог. 1063346
	2.20604
	44,22
	-

	ЭТУС
	2.20604
	4602,88
	-


	Итого:
	-
	345086,80
	70770,36


- по состоянию на 01.01.2012 года на балансе Учреждения числилась  задолженность:  

	Наименование поставщика, подрядчика
	Номер счета
	Оборотная ведомость

	
	
	Дт
	Кт

	Бюджет
	-
	169761,83
	6562,02

	АПИ Веда-Информ
	1.20609
	2292
	-

	ИП Спирин В.П.
	1.20622
	246,62
	-

	ООО «Медуниверсал-М»
	1.20619
	89074
	-

	ЗАО МЦФЭР
	1.20609
	9669
	-

	ООО «Спектрум-Гео»
	1.20609
	57000
	-

	ОАО «Уралсвязьинформ» дог. 1540335
	1.20604
	256,50
	-

	ЭТУС
	1.20604
	11223,71
	-

	
	1.30204
	-
	6562,02

	Платные
	-
	19405
	-

	ИП Чичканова В.С.
	2.20619
	8746
	-

	ООО Пищевые технологии
	2.20619
	3960
	-

	ООО Эльдорадо
	2.20619
	6699
	-

	ФОМС
	-
	148605,03
	

	ООО Авитек-Сервис
	2.20609
	2020
	-

	ИП Важенина Н.Н.
	2.20622
	30
	-

	ЗАО МЦФЭР
	2.20609
	4306,50
	-

	ОАО «Пермская энергосбытовая компания»
	2.20606


	125882,87
	-

	ОАО «Ростелеком»
	2.20604
	12,54
	-

	ООО Сван-софт
	2.20604
	2992
	

	ОАО «Уралсвязьинформ» дог. 1645912
	2.20604
	4850,44
	-

	ОАО «Уралсвязьинформ» дог. 1825679
	2.20604
	2649,43
	-

	ОАО «Уралсвязьинформ» дог. 1063346
	2.20604
	4713,11
	-

	ЭТУС
	2.20604
	1148,14
	-

	Итого:
	-
	337771,86
	6562,02


В результате проведенного анализа был установлен факт отражения в регистрах бухгалтерского учета (оборотных ведомостях, главной книге)   недостоверной информации о наличии на балансе Учреждения задолженности (Дт. 220619000) числящейся за ИП Чичкановой В.С. на сумму – 8746 рублей. Согласно выписке банка за 02.12.2009 года данная сумма была возвращена на лицевой счет Учреждения.

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.  

При проверке заключенных Учреждением договоров были установлены факты предоплаты за товары (услуги) непредусмотренные условиями представленных договоров:

- согласно п. 2.3 договоров, заключенных в 2010 году с МУП «Аптеки Пермского района», оплата за поставленные товары должна была производиться по факту их поставки, при этом, по состоянию на 01.01.2011 года, на балансе Учреждения по Дт. счета 2.20622000 числилась задолженность МУП «Аптеки Пермского района» в сумме – 7 рублей;

- согласно п. 4.1 договоров, заключенных в 2010 году с ООО «София»,  оплата за поставленные товары должна была производиться по факту их поставки, при этом, по состоянию на 01.01.2011 года, на балансе Учреждения по Дт. счета 1.20622000 числилась задолженность ООО «София» в сумме – 4679,11 рублей;

- согласно п. 3.3.1 договора с ОАО «Уралсвязьинформ» №1645912 от 06.02.2008 года  Учреждение должно осуществлять внесение денежных средств за оказанные услуги по окончании отчетного периода, при этом, по состоянию на 01.01.2011 года, на балансе Учреждения по Дт. счета 2.20604000 числилась задолженность ОАО «Уралсвязьинформ» в сумме – 2284,28 рублей;

- согласно п. 3 договора с ОАО «Уралсвязьинформ» №1540335 от 20.01.2010 года  Учреждение должно осуществлять внесение денежных средств за оказанные услуги по окончании отчетного периода, при этом, по состоянию на 01.01.2011 года, на балансе Учреждения по Дт. счета 2.20604000 числилась задолженность ОАО «Уралсвязьинформ» в сумме – 1224,18 рублей.

Были установлены факты расчетов с поставщиками и подрядчиками в отсутствии заключенных договоров:

-  по состоянию на 01.01.2011 года на балансе Учреждения числится задолженность ЗАО «МЦФЭР» перед учреждением в сумме – 10125,50 рублей, договор не представлен;

-  по состоянию на 01.01.2011 года на балансе Учреждения числится задолженность ООО «Кислород» перед учреждением в сумме – 505,79 рублей, договор не представлен.

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.  

В договоре № 442 от 01.01.2009 года с ОАО «Уралсвязьинформ» заполнены не все пункты:

- в п. 4.1 ж договора № 442 от 01.01.2009 года Учреждением не указан выбранный способ доставки Учреждению счета за оказанные услуги связи;

- в п. 5.8 договора № 442 от 01.01.2009 года Учреждением не указан выбранный порядок оплаты стоимости оказанных услуг;

- в п. 9.1 договора № 442 от 01.01.2009 года Учреждением не указан выбранный срок действия договора.

Были установлены факты несоблюдения сроков поставки товара, выполнения работ, предусмотренных условиями заключенных договоров.
Согласно п. 3.1 договора № 1851 от 09.11.2010 года с ООО «Медуниверсал – М» товар в Учреждение должен был быть поставлен в течение 30 рабочих дней после подписания настоящего договора. В соответствии с п. 4.1 оплата за поставленный товар должна была быть произведена в течение тридцати дней с момента его поставки. Фактически,  денежные средства в сумме – 17463,60 рубля были перечислены в ООО «Медуниверсал – М» до выполнения им своих обязательств по договору, в результате чего, по состоянию на 01.01.2011 года, ООО «Медуниверсал – М» имело задолженность перед Учреждением в сумме – 17463,60 рубля. В соответствии с п. 8.3 договора при несоблюдении сроков поставки товара Поставщик уплачивает неустойку в размере 0,1 % от стоимости не переданного товара за каждый день просрочки. Согласно товарной накладной № А0616 товар был поставлен 27.01.2011 года. В проверенном периоде неустойка, за несвоевременную поставку товара, предъявлена не была. В результате чего бюджету Пермского муниципального района был нанесен ущерб на сумму – 680,94 рублей. 
Согласно п. 1.2 договоров № 51/08 – 57/08, 63/08, 64/08 от 23.06.2008 года с ООО «Спектрум – Гео» работы по межеванию земельных участков должны были быть выполнены в течение 30 рабочих дней с момента подписания договоров и оплаты аванса. В соответствии с п. 2.2.1 заключенных договоров  в 2008 году Учреждением была произведена 100% предоплата на общую сумму 71000 рублей. На момент проведения ревизии задолженность ООО «Спектрум – Гео» перед Учреждением по указанным договорам составляет – 57000 рублей.    

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.  

В проверенном периоде Учреждением проводилась сверка взаимных расчетов с контрагентами с оформлением актов сверки. Акты сверки взаимных расчетов представлены не со всеми контрагентами. Информация о состоянии расчетов, отраженная в представленных актах сверки взаимных расчетов, соответствует информации отраженной в оборотных ведомостях.

В нарушение статьи 12 Федерального закона РФ от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств, с оформлением необходимых документов (актов инвентаризации, инвентаризационных описей), в Учреждении не проводится. 
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.  

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Ревизия расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии за проверяемый период сплошным порядком были проверены кассовые документы, Журналы операций № 3 по расчетам с подотчетными лицами, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется на счетах счета 020800000 «Расчеты по с подотчетными лицами» в Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами №3.   
В ходе ревизии  было отмечено, что в представленных Журналах операций № 3 не формируются остатки по расчетам с подотчетными лицами на начало и конец месяца. Информация о состоянии дебиторской, кредиторской задолженности отражается в приложенных к Журналам операций № 3 оборотных ведомостях. 

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.  

Учет операций по расчетам с подотчетными лицами  за счет средств от приносящей доход деятельности,  бюджетных средств, средств ФОМС ведется в разных Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами  №3.
В нарушение п. 11 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», п. 4.4 Положения Центробанка РФ от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории  Российской Федерации» авансовые отчеты предъявляются в бухгалтерию несвоевременно: 
- Богданов В.Ю. отчитывается за командировку с 07.02.2011 года по 25.02.2011 года. Авансовый отчет № 18 оформлен 09.03.2011 года; 

- Сторожева Л.К. отчитывается за командировку с 10.02.2012 года по 11.02.2012 года. Авансовый отчет № 14 оформлен 21.02.2012 года; 

- Каратецкая Н.С. отчитывается за командировку с 10.02.2012 года по 11.02.2012 года. Авансовый отчет № 15 оформлен 21.02.2012 года. 

В представленных командировочных удостоверениях заполняются не все реквизиты:

- табельный номер сотрудника;

- номер паспорта или заменяющего его документа. 
К авансовым отчетам прикладываются приказы главного врача о направлении работника в командировку. С представленными приказами, работники под роспись не ознакомлены. Подпись главного врача на приказах отсутствует.

В ходе ревизии были установлены факты несоответствия информации о сроках командировки и сроках обучения отраженных в командировочных удостоверениях и приложенных к ним оправдательных документах. Согласно представленному договору от 31.01.2012 № 342 на оказание платных образовательных услуг «ГАОУ ДПО «Пермский краевой центр повышения квалификации работников здравоохранения», в период с 01.02.2012 года по 11.02.2012 года, оказало услуги по обучению пяти сотрудников Учреждения. Представлены  приказы главного врача Учреждения №№ 30-к – 33-к, 35-к от 08.02.2011 года о направлении сотрудников в командировку сроком на два календарных дня, для прохождения обучения с 10.02.2012 года по 11.02.2012 года. В приложенных к авансовым отчетам № 7, 9 от 13.02.2012 года, № 11 от 15.02.2012 года, № 14,15 от 21.02.2012 года Удостоверениях о краткосрочном повышении квалификации указано, что работники проходили краткосрочное обучение в «ГАОУ ДПО «Пермский краевой центр повышения квалификации работников здравоохранения» в период с 25.01.2012 года по 04.02.2012 года.

Объяснительная главного бухгалтера Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.

В нарушение ст.9 Закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года № 129-ФЗ, п. 8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах заполнены не все реквизиты:

- не всегда указывается информация об остатке (перерасходе) от предыдущего аванса;

- не заполнятся строка «получен аванс (от кого и дата);
- не заполняются сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода.
Установлены факты отражения в авансовых отчетах информации о переходящем остатке (перерасходе) несоответствующей отраженной в Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами №3:

- в авансовом отчете № 19 от 15.03.2011 года (подотчетное лицо Титма Н.В.) отражен входящий перерасход на сумму – 399 рублей, что не соответствует информации отраженной в Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами №3;

 - в авансовом отчете № 22 от 22.03.2011 года (подотчетное лицо Филиппова Е.В.) отражен входящий перерасход на сумму – 1337,75 рублей, что не соответствует информации отраженной в Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами №3;

- в авансовом отчете № 91 от 10.10.2011 года (подотчетное лицо Фоефилова Г.А.) отражен входящий перерасход на сумму – 1550 рублей, исходящий перерасход – 1851 рубль, что не соответствует информации отраженной в Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами №3, и др.

В нарушение п. 11 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», п. 214 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» был установлен факт выдачи наличных денег под отчет лицу, не отчитавшемуся по ранее выданному авансу. По расходному кассовому ордеру № 264 от 19.10.2011 года Филипповой Е.В., при наличии остатка от предыдущего аванса в сумме – 141,40 рубль, выдано под отчет – 2300 рублей.
Возврат неиспользованных остатков подотчетных сумм не производится:

- авансовый отчет № 88 от 29.09.2011 года (подотчетное лицо Филиппова Е.В.) неиспользованный остаток аванса – 141,40 рубль, в кассу не восстановлен;

- авансовый отчет № 93 от 26.10.2011 года (подотчетное лицо Филиппова Е.В.) неиспользованный остаток аванса – 412,65 рублей, в кассу не восстановлен;

- авансовый отчет № 96 от 31.10.2011 года (подотчетное лицо Филиппова Е.В.) неиспользованный остаток аванса – 340,10 рублей в кассу не восстановлен.

В нарушение п. 2 ст. 9 Закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 №129-ФЗ к учету принимались первичные документы (товарные чеки) не содержащие обязательных реквизитов – измерителей хозяйственных операций в натуральном и денежном выражении:

- в товарном чеке «ОПС Кукуштан» на приобретение марок, приложенном к авансовому отчету Филипповой Е.В. №10 от 17.02.2011 года, не указывается количество и цена приобретаемых марок;

- в товарном чеке «ОПС Кукуштан» на приобретение марок, приложенном к авансовому отчету Филипповой Е.В. № 37 от 19.04.2011 года, не указывается количество приобретаемых марок;

- в товарном чеке ООО «Дом бухгалтера» на приобретение канцтоваров, приложенном к авансовому отчету Тетюевой Т.И. № 114 от 28.12.2011 года, не указывается наименование, количество и цена приобретаемых бухгалтерских бланков;

- в товарном чеке «ОПС Кукуштан» на приобретение марок, приложенном к авансовому отчету Филипповой Е.В. № 6 от 10.02.2012 года, не указывается количество приобретаемых марок.
 В нарушение п. 105 приказа Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» установлены факты выдачи денежных средств под отчет в отсутствии заявлений получателей. Выдача осуществлялась по Расходным кассовым ордерам с оформлением Ведомости на выдачу денег из кассы подотчетным лицам, при этом Ведомость оформлялась на одного получателя, а не на несколько:

- по расходному кассовому ордеру № 59 от 23.03.2011 года и Ведомости на выдачу денег из кассы подотчетным лицам от 21.03.2011 года, Люст В.В. выданы под отчет денежные средства в сумме – 5300 рублей; 

- по расходному кассовому ордеру № 60 от 23.03.2011 года и Ведомости на выдачу денег из кассы подотчетным лицам от 21.03.2011 года, Люст В.В. выданы под отчет денежные средства в сумме – 100,50 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № 280 от 09.11.2011 года и Ведомости на выдачу денег из кассы подотчетным лицам от 07.11.2011 года, Полежаевой Л.В. выданы под отчет денежные средства в сумме – 160 рублей; 

- по расходному кассовому ордеру № 281 от 09.11.2011 года и Ведомости на выдачу денег из кассы подотчетным лицам от 07.11.2011 года, Полежаевой Л.В. выданы под отчет денежные средства в сумме – 1300 рублей; 

- по расходному кассовому ордеру № 282 от 09.11.2011 года и Ведомости на выдачу денег из кассы подотчетным лицам от 07.11.2011 года, Полежаевой Л.В. выданы под отчет денежные средства в сумме – 144 рубля.  

Было указано на несоответствие даты выдачи денежных средств указанной в Ведомостях на выдачу денег из кассы подотчетным лицам и расходных кассовых ордерах. 

В нарушение п. 213 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» на письменных заявлениях получателей подотчетных сумм не указывается срок, на который они выдаются.  
В нарушение п. 213,216 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими за счет собственных средств расходов, после представления авансового отчета. Денежные средства подотчетным лицам выдавались на возмещение расходов по приобретению материальных запасов, по оплате работ (услуг) и командировочных расходов.  
В ходе ревизии было установлено, что по состоянию на 01.01.2011 года и на 01.04.2012 года на балансе Учреждения по счету 120819000 числится  долгосрочная кредиторская задолженность на сумму – 115 рублей перед Семакиной Г.Л.. Данная задолженность образовалась с момента предъявления Семакиной Г.Л. авансового отчета № 19 от 25.03.2009 года.

Объяснительная главного бухгалтера Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.

По состоянию на 01.01.2011 года, 01.01.2012 года и на 01.04.2012 года информация о дебиторской, кредиторской задолженности на счетах счета 020800000 «Расчеты по с подотчетными лицами» отраженная в оборотных ведомостях, приложенных к Журналам операций по расчетам с подотчетными лицами №3, соответствует информации отраженной в Главной книге и  проверенным первичным документам (расходным кассовым ордерам, авансовым отчетам).  

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления  
Аналитический учет основных средств, в разрезе видов имущества, ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты основных средств.

В нарушение Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты, не указывается:

- назначение объекта;

- организация изготовитель;

- паспорт, свидетельство, чертеж (проект, модель, тип, марка);

- номер объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления);

- краткая индивидуальная характеристика объекта. 
Инвентарные карточки регистрируются в Описи инвентарных карточек по учету основных средств.
В нарушение п. 54 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в отдельных инвентарных карточках осуществляется учет нескольких объектов основных средств, например:

- в инвентарной карточке № 933 учтены кровати медицинские МСК-124 в количестве – 17 шт.;

- в инвентарной карточке № 593 учтены кресла офисные в количестве –  5 шт.; 

- в инвентарной карточке № 591 учтены доски информации в количестве – 6 шт.;

- в инвентарной карточке № 596 учтены мойки для кухни в количестве – 4 шт.;

- в инвентарной карточке № 597 учтены обогреватели электрические в количестве – 7 шт.

- в инвентарной карточке № 597 учтены обогреватели электрические в количестве – 7 шт.

Лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут. 
Объяснительная главного бухгалтера Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.

В нарушение п. 3. приказа главного врача Учреждения С.Н. Кирякова от 30.12.2010 года № 174 «Об учётной политике МУЗ Кукуштанская участковая больница» на 2011 год, в структуре инвентарного номера отдельных объектов  основных средств содержатся буквенные обозначения, например:

- электрокардиограф MAC 500 с инвентарным номером – ОФ001101040021А;

- термоконтейнер медицинский – ТМ-8 с инвентарным номером – ОФ000110104037А; 

- водонагреватель THERMEX IS 30V с инвентарным номером – КК110104000550; 

- стерилизатор ГП-80 МО с инвентарным номером – КК310104000538.  

Объяснительная главного бухгалтера Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.

Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению объектов основных средств ведется раздельно в Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов №7, в зависимости от источника формирования имущества.

В нарушение п. 3,4 Постановления Администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 (в ред. Постановления Администрации Пермского муниципального района от 05.08.2011 № 2809) «Об утверждении порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества» Перечень  особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, утвержденный приказом Учредителя не представлен.

Объяснительная главного врача Учреждения С.Н. Кирякова прилагается к акту ревизии.

Последняя инвентаризация объектов основных средств была проведена с 01.10.2009 года по 01.01.2010 года на основании приказа главного врача  Учреждения от 29.09.2009 года № 158. Представлены инвентаризационные описи с результатами проведенной инвентаризации, согласно которым излишки, недостача выявлены не были.

В ходе ревизии, на основании приказа главного врача  Учреждения от 04.05.2012 года № 91, в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация основных средств, в результате которой была выявлена недостача одного объекта основных средств – разбавитель к трактору Беларусь с инвентарным номером 01510002, балансовой стоимостью – 11216,64 рублей. 
Объяснительная главного бухгалтера Титма Н.В. и инвентаризационные описи прилагаются к акту ревизии.

В ходе проведения инвентаризации было установлено, что на балансе Учреждения числятся основные средства, не используемые в деятельности Учреждения:

- автомобиль ВАЗ 2121 Нива гос. № К 072 МЛ 1993 г.в., не используется с ноября 2005 года;

- автомобиль УАЗ 39629-016 гос. № К 063 ТР 2001 г.в., не используется с апреля 2011 года;

- автомобиль ГАЗ 3110-101 гос. № М 368 СВ 2002 г.в., не используется с августа 2011 года.
Объяснительная главного бухгалтера Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.

Провести инвентаризацию объектов основных средств, числящихся в Учреждении на счете 010104000 «Машины и оборудование» не представилось возможным из-за отсутствия на отдельных объектах инвентарных номеров, а также ввиду разукомплектованности сложных объектов основных средств (т.е. включающих в себя обособленные элементы, составляющие вместе с ним единое целое).  
Объяснительная главного бухгалтера Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.

По состоянию на 01.01.2011 года и на 01.01.2012 года  информация о стоимости объектов основных средств находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Главной книге соответствует информации отраженной в представленных Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов №7 и оборотных ведомостях.      

В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно-суммового учета не обеспечен. Материально ответственные лица ведут учет материальных запасов в Книгах произвольной формы. Учет разбитой посуды в Книге регистрации боя посуды материально ответственными лицами не ведется.

Учет обеспечен в оборотных ведомостях по материальным запасам, с последующим отражением операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов в Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов №7. Учет ведется раздельно, в зависимости от источника поступления имущества.

Выбытие материальных запасов производится на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) и Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230).

В ходе проверки было отмечено, что при использовании строительных материалов, расчет их необходимого количества исходя из объема выполняемых работ, не производился. 
В проверенном периоде на балансе учреждения числилось одиннадцать единиц транспортных средств:

- разбавитель к трактору Беларусь;

- ГАЗ 5319 гос. № К 077 МА 1992 г.в.;

- УАЗ 31512 гос. № Е562 АУ 1995 г.в.;

- УАЗ 390995 гос. № Т 939 РК 2009 г.в.;

- УАЗ 396259 гос. № С 307 АТ 2005 г.в.;

- УАЗ 39629 гос. № Н 038 МО 2003 г.в.;

- УАЗ 39629-016 гос. № К 063 ТР 2001 г.в.;

- ВАЗ 2121 Нива гос. № К 072 МЛ 1993 г.в.;

- ВАЗ 21213 Нива гос. № К 771 ОН 2001 г.в.;

- ГАЗ 3110-101 гос. № М 368 СВ 2002 г.в.;

- LADA 217130 гос. № Т 639 НС 2010 г.в.

В ходе ревизии проведена выборочная  проверка учета прихода и расхода ГСМ, законности и целесообразности его списания в соответствии с утвержденными нормами. 

Учет операций по расходу горюче-смазочных материалов ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7, на основании представленных путевых листов. 
Регистрация путевых листов осуществляется в книге регистрации путевых листов.

При проведении выборочной проверки соответствия норм списания бензина, применяемых в Учреждении, методическим рекомендациям «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенным в действие Министерством транспорта  РФ – 14.03.2008 года № АМ-23-р. При проведении анализа, фактов нарушения норм списания не установлено.                                                                                                                                                                                                                              
Остаток бензина в баке, показания спидометра на начало и конец отчетного периода, указанные сотрудниками бухгалтерии в справках на списание ГСМ, соответствуют указанным водителем в путевых листах. 

Установление норм расхода бензина, переход на летнюю/зимнюю норму списания бензина осуществляется на основании приказов главного врача Учреждения Кирякова С.Н.. 

В представленных приказах от 31.01.2011 № 46 «Об установлении норм расхода бензина», от 19.04.2011 № 97 «О переходе на летние нормы расхода ГСМ», от 02.08.2011 № 148 «Об установлении норм расхода бензина», от 09.11.2011 № 180 «О переходе на зимние нормы расхода ГСМ», от 24.01.2012 № 22 «Об установлении норм расхода бензина», от 12.04.2012 № 76 «О переходе на летние нормы расхода ГСМ» в качестве основания указывается  недействующий документ № Р3112194-0366-03 Методические рекомендации «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенные в действие Министерством транспорта  РФ – 29.04.2003 года.
В ходе ревизии по состоянию на 31.05.2012 года была проведена проверка соответствия фактических показаний спидометра с данными указанными в путевых листах. В результате проверки расхождений не выявлено.  
При выборочной проверке учета медикаментов были установлены факты отражения в представленных оборотных  ведомостях информации о поступлении, списании медикаментов без указания их наименований:

- в оборотной ведомости за январь 2012 года (материально-ответственное лицо Ширяева Л.А.) отражено поступление и списание медикаментов в количестве - 4 шт. на сумму – 8374,29 рублей;

- в оборотной ведомости за февраль 2012 года (материально-ответственное лицо Ширяева Л.А.) отражено поступление и списание медикаментов в количестве - 4 шт. на сумму – 10110,27 рублей;

- в оборотной ведомости за февраль 2012 года (материально-ответственное лицо Полежаева Л.В.) отражено поступление и списание медикаментов в количестве - 1 шт. на сумму – 2527,57 рублей.

Объяснительная главного бухгалтера Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.

В ходе ревизии была проведена выборочная проверка документов по учету продуктов питания. Аналитический учет продуктов питания ведется в Оборотной ведомости по нефинансовым активам. Записи в Оборотную ведомость по нефинансовым активам производятся на основании данных Накопительной ведомости по приходу продуктов питания и Накопительной ведомости по расходу продуктов питания. Ежемесячно в Оборотной ведомости по нефинансовым активам подсчитываются обороты и выводятся остатки на конец месяца.
На основании данных указанных документов, информация о поступивших и списанных продуктах питания, отражается в разных Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7, в зависимости от источника их приобретения.

При проверке указанных документов по учету продуктов питания нарушений не выявлено.

Последняя инвентаризация материальных запасов была проведена с 03.10.2011 года по 01.01.2012 года на основании приказа главного врача  Учреждения Кирякова С.Н. от 03.10.2011 года № 164. Представлены инвентаризационные описи с результатами проведенной инвентаризации, согласно которым излишки, недостача выявлены не были.

В ходе ревизии, на основании приказа главного врача  Учреждения от 29.09.2009 года № 158, в Учреждении была проведена инвентаризация продуктов питания, в результате которой установлены: 

- излишки на сумму – 102,40 рубля;

- недостача на сумму – 345,02 рублей.

Объяснительная завхоза Феофиловой Г.А. и инвентаризационные описи прилагаются к акту ревизии.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка средств направленных на оплату труда

Начальником отдела учета и отчетности управления здравоохранения администрации Пермского муниципального района Карташовым Д.В. проведена проверка в МУЗ «Кукуштанская участковая больнице» по следующим вопросам:

1) постановка учета заработной платы, порядок начисления заработной платы, отпускных, ведение лицевых карточек, табелей учета рабочего времени;

2) применение Федерального закона от 24.06.2008г. № 91-ФЗ, 01.06.2011г. № 106-ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «О минимальном размере оплаты труда».
Документы, предъявленные при проверке:

1. Лицевые счета;

2. Приказы по МУЗ «Кукуштанская участковая больнице»;

3. Справка выдачи заработной платы по бюджету и ОМС;

Начисление заработной платы в МУЗ «Кукуштанская участковая  больнице» ведется автоматизированным способом. На всех работников больницы заведены лицевые счета, к которым подклеиваются расчетные листки, распечатанные на принтере.

Заработная плата начисляется на основании тарификационных списков, табелей учета рабочего времени, приказов главного врача. 

Оклады установлены в соответствие с постановлением Главы Пермского муниципального района  от 26.10.2009г. № 2415 «О размерах должностных окладов, условии и порядке выплат стимулирующего, компенсационного характера работникам бюджетных учреждений здравоохранения Пермского муниципального района» (долее по тексту – Постановление). Доплаты и надбавки устанавливаются и рассчитываются так же на основании данного «Постановления».

Задержки выплаты заработной платы сотрудникам МУЗ «Кукуштанская участковая  больницы» в 2011г. и за 1 квартал 2012 г. не было.

В ходе проверки выявленные следующие нарушения и недостатки:

1. В нарушение абзаца 3 пункта 2 Приложения 2 «Постановления» работникам учреждения оплата за работу в ночное время производится без учета компенсационных выплат за работу в опасных для здоровья и особо тяжелых условиях труда. Таким образом, недоплата сотрудникам учреждения составила за 2011 год - 38674,14 руб., за 1 квартал 2012 года - 11991,79 руб.
	2011 год

	Сотрудник
	Начислено
	Начисление с учетом вредности
	Результат к доплате

	ОМС
	 
	 
	 

	Тетюева Татьяна Ивановна
	6 671,65
	7672,40
	1000,75

	Токарева Людмила Александровна
	15 725,85
	18084,73
	2358,88

	Гулин Владимир Анатольевич
	13 934,92
	16025,16
	2090,24

	Киряков Сергей Николаевич
	4 290,72
	4934,33
	643,61

	Мелехина Любовь Александровна
	12 570,15
	14455,67
	1885,52

	Бурматова Марина Анатольевна
	14 310,47
	16457,04
	2146,57

	Спиридонова Татьяна Викторовна
	15 361,91
	17666,20
	2304,29

	Шилова Ирина Валентиновна
	16 151,41
	18574,12
	2422,71

	Першина Светлана Егоровна
	8 180,56
	9407,64
	1227,08

	Азанова Наталия Анатольевна
	465,07
	534,83
	69,76

	Вышинская Екатерина Сергеевна
	1 546,23
	1778,16
	231,93

	Морозов Леонид Михайлович
	5 738,34
	6599,09
	860,75

	Казаринова Надежда Михайловна
	7 301,52
	8396,75
	1095,23

	Веселовских Альфия Назиповна
	6 451,57
	7419,31
	967,74

	Люст Владимир Васильевич
	3 234,39
	3719,55
	485,16

	Головина Елена Анатольевна
	13 735,01
	15795,26
	2060,25

	Башкова Наталья Васильевна
	5 322,69
	6121,09
	798,40

	Оксень Наталья Григорьевна
	4 960,83
	5704,95
	744,12

	Адамбаева Ангелина Даниловна
	11 050,41
	12707,97
	1657,56

	Тарарака Николай Васильевич
	8 058,77
	9267,59
	1208,82

	Баранов Андрей Вениаминович
	8 087,72
	9300,88
	1213,16

	Шарыбина Наталья Игоревна
	8 355,82
	9609,19
	1253,37

	Брюшинкина Ирина Викторовна
	613,92
	706,01
	92,09

	ИТОГО ОМС
	192 119,93
	220 937,92
	28 817,99

	БЮДЖЕТ
	
	
	

	Трясцына Любовь Викторовна
	11 197,75
	12877,41
	1679,66

	Кокова Екатерина Петровна
	11 208,54
	12889,82
	1681,28

	Килина Галина Николаевна
	9 648,64
	11095,94
	1447,30

	Лыкова Тамара Владимировна
	9 850,64
	11328,24
	1477,60

	Груздева Татьяна Сергеевна
	1 751,14
	2013,81
	262,67

	Минина Алевтина Павловна
	10 968,12
	12613,34
	1645,22

	Попова Галина Григорьевна
	11 082,84
	12745,27
	1662,43

	ИТОГО БЮДЖЕТ
	65 707,67
	75 563,82
	9 856,15

	ВСЕГО 
	257827,60
	296501,74
	38674,14


	2012 год

	Сотрудник
	Начислено
	Начисление с учетом вредности
	Результат к доплате

	ОМС
	 
	 
	 

	Тетюева Татьяна Ивановна
	2 415,13
	2777,40
	362,27

	Токарева Людмила Александровна
	3 849,11
	4426,48
	577,37

	Гулин Владимир Анатольевич
	4 343,57
	4995,11
	651,54

	Киряков Сергей Николаевич
	1 269,51
	1459,94
	190,43

	Мелехина Любовь Александровна
	5 065,90
	5825,79
	759,88

	Бурматова Марина Анатольевна
	4 900,81
	5635,93
	735,12

	Спиридонова Татьяна Викторовна
	4 277,46
	4919,08
	641,62

	Шилова Ирина Валентиновна
	3 702,11
	4257,43
	555,32

	Першина Светлана Егоровна
	2 777,81
	3194,48
	416,67

	Морозов Леонид Михайлович
	627,72
	721,88
	94,16

	Казаринова Надежда Михайловна
	2 355,09
	2708,35
	353,26

	Веселовских Альфия Назиповна
	2 677,40
	3079,01
	401,61

	Люст Владимир Васильевич
	918,42
	1056,18
	137,76

	Головина Елена Анатольевна
	3 015,54
	3467,87
	452,33

	Башкова Наталья Васильевна
	2 050,71
	2358,32
	307,61

	Оксень Наталья Григорьевна
	995,73
	1145,09
	149,36

	Адамбаева Ангелина Даниловна
	4 043,76
	4650,32
	606,56

	Боровых Екатерина Валентиновна
	1 505,01
	1730,76
	225,75

	Тарарака Николай Васильевич
	2 926,86
	3365,89
	439,03

	Баранов Андрей Вениаминович
	2 997,71
	3447,37
	449,66

	Шарыбина Наталья Игоревна
	1 853,13
	2131,10
	277,97

	ИТОГО ОМС
	58 568,49
	67 353,76
	8785,27

	БЮДЖЕТ
	 
	 
	 

	Трясцына Любовь Викторовна
	4 125,38
	4744,19
	618,81

	Кокова Екатерина Петровна
	4 172,88
	4798,81
	625,93

	Килина Галина Николаевна
	813,67
	935,72
	122,05

	Лыкова Тамара Владимировна
	3 780,97
	4348,12
	567,15

	Груздева Татьяна Сергеевна
	523,66
	602,21
	78,55

	Минина Алевтина Павловна
	3 857,30
	4435,90
	578,59

	Попова Галина Григорьевна
	4 102,93
	4718,37
	615,44

	ИТОГО БЮДЖЕТ
	21 376,79
	24 583,31
	3 206,52

	                         ВСЕГО 
	79945,28
	91937,07
	11991,79


2. Ведение табеля учета рабочего не соответствует утвержденной форме № Т-12 или Т-13  (Постановления Госкомстата РФ от 5 января 2004 г. N 1 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты").

3. В учетной политике МУЗ «Кукуштанская участковая больница» не определен порядок введения суммированного учета рабочего времени согласно статьи 104 ТК РФ.

4. В нарушение статей 113, 153 ТК РФ работники привлекаются к работе в выходные дни только на основании приказа главного врача, при этом  оплат производится в одинарном размере.

	 
	Работа в выходные дни

	Грицик  С.В.
	17.12.2011

26.11.2011

	Торсунова Е.А.
	24.12.2011

	Сычева И.А.
	31.12.2011

22.10.2011

30.04.2011

25.06.2011

12.02.2011

19.03.2011

	Гулин В.А.
	29.10,2011

	Плешакова А.В.
	22.10,2011

	Воробьева Т.В.
	22.10,2011

	Керова Т.А.
	22.10.2011

	Ширяева Л.А.
	26.11.2011

	Владимирова О.Г.
	26.11.2011

	Тетюева Т.И.
	27.08.2011

	Вершинина Т.Л.
	16.07.2011

	Глущенко В.М.
	30.07.2011

	Люст В.В.
	30.07.2011

	Тишина И.В.
	30.07.2011

	Тарарака.Н.В.
	30.07.2011

23.04.2011

30.04.2011

14.05.2011

19.02.2011

26.03.2011

	Толярук Н.С.
	17.09.2011

	Спиридонова Н.А.
	29.01.2011

	Спиридонова Т.В.
	05.12.2011

19.02.2011

	Дюльберова Ф.И.
	26.02.2011

	Мишарина Н.Е.
	26.02.2011


5. «Записка-расчет о предоставлении отпуска работнику» (форма Т-60) и «Записка-расчет при прекращении (расторжении) трудового договора» (форма Т-61) в МУЗ «Кукуштанская участковая больница» не ведется.

6. Во исполнение Федерального закона от 24.06.2008г. № 91-ФЗ, 01.06.2011г. № 106-ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» ежемесячно работникам учреждения производится соответствующая доплата, при этом приказа о размере доплаты и  указания конкретного сотрудника, которому данная доплата производится, не издается. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания

Муниципальное задание Учреждению на 2012 год и плановый период 2013 – 2014 годов было утверждено приказом начальника Управления здравоохранения администрации Пермского муниципального района от 16.12.2011 № 137-4 «Об утверждении муниципального задания на 2012 – 2014 годы». В  представленном муниципальном задании  подпись начальника Управления здравоохранения администрации Пермского муниципального района об утверждении муниципального задания отсутствует. В первом квартале 2012 года, на основании соглашения с Управлением здравоохранения администрации Пермского муниципального района от 10.01.2012 № 4, из бюджета Пермского муниципального района Учреждению должны были быть предоставлены субсидии на выполнение муниципального задания по оказанию муниципальных услуг в соответствии с нормативными затратами на оказание услуг физическим и (или) юридическим лицам на сумму – 2380105 рублей, в том числе:

- в январе на сумму – 819000 рублей;

- в феврале на сумму – 780550 рублей;

- в марте на сумму – 780555 рублей.

К соглашению от 10.01.2012 № 4 прикладывается Приложение 1 с информацией о размере субсидии и графике ее перечисления. В указанном  Приложении 1 отсутствует печать и подпись начальника Управления здравоохранения администрации Пермского муниципального района.

В нарушение п. 2.1.2 соглашения от 10.01.2012 № 4 «О порядке и условиях предоставления субсидии» в январе 2012 года субсидия в Учреждение предоставлена не была. Согласно выписке из лицевого счета субсидия за январь 2012 года в сумме – 819000 рублей, была предоставлена Учреждению – 08.02.2012 года. 

Общая сумма предоставленных в первом квартале 2012 года Учреждению субсидий на финансовое обеспечение выполнения установленного муниципального задания составила – 2380105 рублей.

В п. 2.3.4 соглашения от 10.01.2012 № 4 «О порядке и условиях предоставления субсидии» прописана обязанность Учреждения о предоставлении отчета об использовании субвенции. Согласно указанному соглашению Учреждению на финансовое обеспечение выполнения установленного муниципального задания предоставляются не субвенции, а субсидии.

Был представлен План финансово-хозяйственной деятельности на 2012 год от 31.12.2011 года утвержденный начальником Управления здравоохранения администрации Пермского муниципального района.

В ходе проверки были установлены факты недостоверности отраженных в Плане финансово-хозяйственной деятельности показателей:

- в п. 1.2.2 раздела 2 «Показатели финансового состояния Учреждения» указана общая балансовая стоимость особо ценного движимого имущества на сумму – 54697569 рублей, в то время как общая балансовая стоимость всего движимого имущества Учреждения (п. 1.2 раздела 2 «Показатели финансового состояния Учреждения») составляет – 25821220 рублей. Указанная стоимость  особо ценного движимого имущества на сумму – 54697569 рублей, соответствует  общей балансовой стоимости всего движимого и недвижимого имущества  Учреждения (п. 1.1 + п. 1.2  раздела 2 «Показатели финансового состояния Учреждения»);

- в разделе 3 «Показатели по поступлениям и выплатам Учреждения отражена сумма субсидий на выполнение муниципального задания за счет средств местного бюджета в размере – 9500990 рублей. В соглашении с Управлением здравоохранения администрации Пермского муниципального района от 10.01.2012 № 4 данная сумма составляет – 9500966 рублей, разница – 34 рубля.

Объяснительная главного бухгалтера Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.

В ходе проверки фактического исполнения муниципального задания по  итогам первого квартала 2012 года, в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг были установлены несоответствия фактических и запланированных показателей выполнения муниципального задания:

Раздел 1.
1. Наименование муниципальной услуги: Обеспечение молочными продуктами детей первого и второго года жизни, прикрепленных к муниципальным учреждениям здравоохранения 
	Наименование показателя
	Единица 

измерения
	Значение, утвержденное в муниципальном задании на отчетный период 
	Фактическое значение за отчетный период

	Полнота охвата лиц имеющих право на получение молочных продуктов
	%


	Не менее, чем 90 %
	199 %

	Дети от 0 до 2 лет
	человек
	117
	233


Раздел 3.
1. Наименование муниципальной услуги: Оказание медицинской помощи гражданам в отделениях сестринского ухода (для взрослых и детей) 
	Наименование показателя
	Единица 

измерения
	Значение, утвержденное в муниципальном задании на отчетный период 
	Фактическое значение за отчетный период

	Отделение сестринского ухода
	Количество койко-дней


	2037
	1949


Раздел 4.
1. Наименование муниципальной услуги: Оказание медицинской помощи гражданам в отделениях сестринского ухода (для взрослых и детей) 

	Наименование показателя
	Единица 

измерения
	Значение, утвержденное в муниципальном задании на отчетный период 
	Фактическое значение за отчетный период

	Компьютерная томография без контрастного усиления
	Количество направлений


	12
	2


Раздел 5.
1. Наименование муниципальной услуги: Оказание первичной медико-санитарной помощи в патологоанатомических отделениях 

	Наименование показателя
	Единица 

измерения
	Значение, утвержденное в муниципальном задании на отчетный период 
	Фактическое значение за отчетный период

	Гистологические исследования
	Количество исследований


	25
	12


Раздел 6.
1. Наименование муниципальной услуги: Оказание первичной медико-санитарной помощи оказываемой медицинским персоналом в детских школьных и дошкольных учреждениях 

	Наименование показателя
	Единица 

измерения
	Значение, утвержденное в муниципальном задании на отчетный период 
	Фактическое значение за отчетный период

	Оказание медицинской  помощи, оказываемой медицинским персоналом в детских дошкольных учреждениях


	Количество профилактических мероприятий


	331
	430


Отчет об исполнении муниципального задания и объяснения причин указанных несоответствий прилагаются к акту ревизии.

В результате проверки первичных документов сумма фактически использованных в первом квартале 2012 года средств, предоставленных на финансовое обеспечение выполнения установленного муниципального задания, составила – 1533885,16 рублей. Остаток средств на лицевом счете Учреждения, по состоянию на 01.04.2012 года, составил – 846219,84 рублей. 

При этом было отмечено, в связи с тем, что в первом квартале 2012 года отражение операций при ведении бухгалтерского учета осуществлялось в соответствии с Планом счетов бюджетного учета, установленным приказом Минфина РФ от 30.12.08 № 148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету» утратившим силу с 01.01.2011 года, операции с использованием средств субсидий, предоставленных на финансовое обеспечение выполнения установленного муниципального задания, в регистрах бухгалтерского учета в первом квартале 2012 года не отражались.

Объяснительная главного бухгалтера Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий

В первом квартале 2012 года, на основании соглашения с Управлением здравоохранения администрации Пермского муниципального района от 10.01.2012 № 13, из бюджета Пермского муниципального района Учреждению была  предоставлена субсидия на иные цели в размере – 200000 рублей, для проведения мероприятий по подготовке ввода в эксплуатацию дорогостоящего оборудования.

Согласно выписке из лицевого счета № 2175500016 за 22.03.2012 года, данная сумма поступила в Учреждение в полном объеме.  

В соответствии с Планом финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2012 год данные денежные средства должны были быть использованы:

- на увеличение стоимости прочих материальных запасов – 99800 рублей;

- на услуги по содержанию имущества – 100200 рублей. 

В результате проверки, фактов нецелевого использования, предоставленных Учреждению субсидий на иные цели, установлено не было.

Согласно выписке из лицевого счета № 21755500016 за 30.03.2012 года, денежные средства были перечислены:

- ИП Аликину О.В. по счету-фактуре № 11 от 16.02.2012 года на увеличение стоимости прочих материальных запасов – 99749,20 рублей;

- ИП Мишину С.В. по счету № 3 от 15.02.2012 года на услуги по содержанию имущества – 99920 рублей.
При этом было отмечено, в связи с тем, что в первом квартале 2012 года отражение операций при ведении бухгалтерского учета осуществлялось в соответствии с Планом счетов бюджетного учета, установленным приказом Минфина РФ от 30.12.08 № 148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету» утратившим силу с 01.01.2011 года, указанные операции с использованием средств целевых субсидий, в регистрах бухгалтерского учета в первом квартале 2012 года не отражены.

Объяснительная главного бухгалтера Титма Н.В. прилагается к акту ревизии.

По состоянию на 01.04.2012 года сумма неиспользованного остатка  субсидий на иные цели, на лицевом счете Учреждения составляла – 330,80 рублей. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка обоснованности поступления  средств от оказания учреждением услуг на платной основе

Начальником отдела учета и отчетности управления здравоохранения администрации Пермского муниципального района Карташовым Д.В. проведена проверка в МУЗ «Кукуштанская участковая больнице» по вопросу обоснованности поступления средств от оказания учреждением услуг на платной основе.

Документы, предъявленные при проверке:

- Положение МУЗ «Кукуштанская участковая больнице» по платным медицинским и не медицинским услугам;

- Перечень по платным медицинским и не медицинским услугам;

- Прейскурант;

- Разрешение на оказание платных медицинских услуг;

- Типовой договор на предоставление платной медицинской услуги;
Платные медицинские услуги (далее по тексту – Услуги) оказываются в МУЗ «Кукуштнаская участковая больница» на основании разрешения, выданного управлением здравоохранения администрации Пермского муниципального района и утвержденного перечня.

Оказание Услуг производится в строго определенное время.

С целью обеспечения прав пациента в выборе получения медицинских услуг на платной или бесплатной основе Территориальная программа государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи на территории Пермского края находится на информационном стенде поликлиники в общедоступном месте.

На основании направления на Услугу,  выписанного врачом, пациент оплачивает ее в кассе учреждения согласно прейскуранту, вывешенному возле кассы. При этом с пациентом заключается типовой договор на оказание данной Услуги.

На основании выше изложенного замечаний по организации предоставления населению платных медицинских услуг нет.
Проверка правильности предоставления льгот по коммунальным услугам специалистам,  работающим и проживающим  в сельской местности 
Заместителем начальника ФЭУ, начальником бюджетного отдела Заякиной Н.В. и заместителем начальника бюджетного отдела Жужговой Е.Н.  в МУЗ «Кукуштанская участковая больница» проведена проверка по вопросу правильности предоставления льгот по коммунальным услугам специалистам,  работающим и проживающим  в сельской местности за 2011 год и 1 квартал 2012 года. В ходе проверки было установлено следующее.
        
В структуру МУЗ «Кукуштанская участковая больница» входят: больница, 2 амбулатории (Платошинская и Курашимская)  и 6 ФАПов (Байболовский, Бырминский, Янычевский, Октябрьский, С-Бизярский, Н.Пальниковский). Коммунальными услугами на 01.04.2012 года пользуются  329 человек, из них: 106  специалистов, 216 членов семьи и 7 человек пенсионеров.

        
Меры социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг предоставляются в соответствии с перечнем должностей категорий работников в учреждениях здравоохранения, установленных в приложении  к Закону Пермской области от 30.11.2004 № 1845-395.
          
Денежные выплаты и денежные компенсации начисляются и выплачиваются ежеквартально, на основании приказов руководителя. Приказ об установлении срока выплаты специалистам коммунальных услуг в учреждении отсутствует. Копии квитанций на оплату коммунальных услуг имеются.
          
Для начисления выплат в бухгалтерию представлены не все документы. Так, отсутствуют документы, подтверждающие площадь отапливаемого жилого помещения, документы о праве пользования жилым помещением (Черепанова С.Г., Владимирова О.Г., Валитова Р.Р.), заявления от специалистов на обследование домовладений на подтверждение факта заготовки дров. 

  В некоторых случаях  неправильно определяется состав семьи для предоставления льготы. В результате сложилась недоплата по электроэнергии за 2011 год и 1 кв. 2012 года в общей сумме 6 163,08  рублей, в т.ч:
	ФИО
	Начислено на  членов семьи
	Следовало начислить на  членов семьи
	Недоплата за 2011 год
	Недоплата за 1 кв. 2012 года

	Азанова Н.И.
	4
	5
	87
	

	Боброва Л.А.
	3
	4
	87
	

	Виноградова Т.Н.
	3
	5
	348
	

	Савченко Е.В.
	3
	4
	87
	174

	Симонова А.А.
	2
	3
	174
	

	Каратецкая Н.С.
	2
	4
	1324,14
	

	Ширяева Л.А.
	4
	5
	783
	

	Грицик С.В.
	4
	5
	55,68
	

	Чугалаева Л.С.
	4
	5
	450,66
	

	Попова Г.Г.
	5
	6
	957
	261

	Вершинина Т.Л.
	2
	3
	295,8
	382,8

	Кокова Е.П.
	3
	4
	
	174

	Фишер Н.Г.
	2
	3
	
	261

	Спиридонова Н.А.
	4
	5
	
	261

	Итого
	
	
	4649,28
	1513,8


   
В нарушение пункта 2.2. Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки, утвержденного Указом губернатора от 14.02.2005 №22, размер денежной компенсации за приобретенное топливо по пенсионерам, рассчитывался на домовладение с уменьшением доли на членов семьи. В результате  норматив по домовладению оказался заниженным. Недоплата за 2011 год и 1 кв. 2012 года составила 26 649,02  руб., в т.ч.:

	ФИО
	Сумма недоплат

	Брагина В.С.
	2 030,55

	Матвеева М.А.
	3228,3

	Трутнева В.А.
	1 614,15

	Чепурина Т.П.
	4 842,45

	Швецова В.В.
	1 614,15

	Языкова Л.Ф.
	2 030,55

	Кузьмина Е.И.
	6 168,82

	Сазонов Н.А.
	4 842,45

	Шляпникова Т.Н.
	277,6

	Итого
	26 649,02



В нарушение  пункта 2. Указа губернатора Пермской области № 22 от 14.02.2005 г. не полностью представлены сведения о гражданах и членах семьи, получающих меры социальной поддержки в территориальный орган министерства социального развития Пермского края по Пермскому району, для исключения двойной льготы. В июле месяце списки были направлены без специалистов Курашимской СВА. В текущем году установлено, что специалисты МУЗ «Кукуштанская участковая больница» пользовались льготами по другим основаниям, так:

- Михеева Н.А. – пенсионер с большим страховым стажем (далее - ПБСС), выдано в 1 и 2 кв.2011 г. – 630 руб.;
- Перевозчикова Л.В. – ИОЗ, выдано в 1 квартале 2012 г. – 315 руб.;

- Лыкова Т.В. – ПБСС, выдано всего 16157,3 руб., в т.ч. в 2011 г. – 11236,7 руб., в 1 квартале 2012 – 4920,6 руб.
В результате общая сумма переплат составила  - 17102,30 рубля.


Согласно статьи 4 Закона Пермской области от 30.11.2004 № 1845-395, «при наличии права на получение одной и той же формы и  (или) меры социальной поддержки по нескольким основаниям, предусмотренным федеральным или областным законодательством, социальная поддержка предоставляется по одному основанию по выбору ее получателя».



В нарушение п. 1.5 Порядка предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, в бухгалтерию больницы не представлены документы для расчета  газового отопления, для применения норматива потребления природного газа в зависимости от степени благоустройства. У всех специалистов, проживающих в домах с газовым отоплением, применен норматив потребления коммунальных услуг по газоснабжению 20м.куб/чел. в месяц, соответствующий потреблению природного газа для газовой плиты при отсутствии газового водонагревателя и центрального горячего водоснабжения. Норматив на отопление газом применен к общей площади, а не к площади отапливаемого жилого помещения. В период проверки подтверждающие документы по площади отапливаемого жилого помещения представлены. В результате сумма переплат составила  816,93 руб., в т.ч.:

- у Авдеевой Г.В. вместо 64 м.кв. в расчет взята площадь 69 м.кв., переплата за 2011 год-  205,6 руб.;

- у Вершининой Т.Л.  вместо 62,9 м.кв. в расчет взята площадь 63,4 м.кв. и  состав семьи 2 чел., следовало рассчитывать на 4-х чел. Переплата за 2011 год  - 745,1 руб., недоплата за 2012 год – 133,77 руб.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд. Анализ заключенных муниципальных контрактов и договоров

В ходе ревизии главным специалистом отдела муниципальных закупок администрации Пермского муниципального района Шахно Л.А. было проверено размещение муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее – размещение заказа) для нужд МУЗ «Кукуштанская участковая больница» (далее – больница или Заказчик) за 2011 год – I квартал 2012 года.
В 2011 году – I квартале 2012 года для нужд больницы за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования проводилось размещение заказа путем проведения запроса котировок цен на товары, работы, услуги (далее – запрос котировок) и гражданско-правовым договорам, а также путем проведения открытых аукционов.

Для размещения заказа путем проведения запроса котировок цен на основании ст.7 ФЗ №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 21.07.2005г. (далее ФЗ) главным врачом Киряковым С.Н. изданы приказы на 2011 год № 51 от 31.01.2011г. и на 2012 год № 31 от 24.01.2012г. о создании котировочной комиссии и утверждено Положение о котировочной комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнению работ, оказанию услуг. В соответствии с ч.20 ст.65 ФЗ  в состав котировочной комиссии входит 2 человека, прошедших обучение в сфере размещения заказов для государственных или муниципальных нужд. 
Котировочные комиссии осуществляли: 

· рассмотрение котировочных заявок на соответствие требованиям, установленным в Извещениях о проведении запроса котировок;

· отклонение котировочных заявок, не соответствующих требованиям, установленным Извещениями о проведении запроса котировок;

· оценку котировочных заявок;

· составление (оформление) протоколов рассмотрения и оценки котировочных заявок;

· размещение протоколов рассмотрения и оценки котировочных заявок на официальном сайте

в соответствии с требованиями ФЗ и Положениями о котировочной комиссии.

За указанный выше период было объявлено 43 запроса котировок:

1. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 21.02.2011г. № 0356300156311000001  на сумму 288000,00 руб. на поставку ГМС для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 15.03.2011г. с ИП Важениной Н. Н. на сумму 283720,00 руб., сроком до июня 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В муниципальном контракте срок поставки товара – июнь 2011 года, однако последняя счет-фактура по данному контракту – от 30 сентября 2011г., следовательно, Заказчиком было некорректно указана дата исполнения контракта. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 20 декабря 2011г. Качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

2. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 21.03.2011г. № 0356300156311000002  на сумму 180000,00 руб. на поставку и разгрузку антибиотиков для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 05.04.2011г. с ОАО «Пермфармация» на сумму 138565,90 руб., сроком до июня 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

3. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 21.03.2011г. № 0356300156311000003  на сумму 130000,00 руб. на поставку растворов для инфузий для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. К сроку окончания подачи котировочных заявок ни одна заявка не подана.

4. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 30.03.2011г. № 0356300156311000004  на сумму 130000,00 руб. на поставку растворов для инфузий для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Гражданско-правовой договор заключен 15.04.2011г. с ООО «Медиас» на сумму 122876,70 руб., сроком до июня 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного договора. 

5. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 07.04.2011г. № 0356300156311000005  на сумму 25000,00 руб. на поставку рентгеновской пленки для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 26.04.2011г. с ООО МК «Техно Медика» на сумму 16018,11 руб., сроком до июня 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

6. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 07.04.2011г. № 0356300156311000006  на сумму 86000,00 руб. на поставку и разгрузку медицинского перевязочного материала для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 22.04.2011г. с                          ООО  «НьюМед» на сумму 65000,00 руб., сроком до июня 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 07 июля 2011г., а счет-фактура от 25 апреля 2011г. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

7. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 07.04.2011г. № 0356300156311000007  на сумму 81000,00 руб. на поставку и разгрузку одноразовых шприцев и систем для внутривенных вливаний для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 22.04.2011г. с ООО «НьюМед» на сумму 65500,00 руб., сроком до июня 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 07 июля 2011г., а последний счет-фактура от 12 мая 2011г. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

8. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 13.04.2011г. № 0356300156311000008  на сумму 16500,00 руб. на поставку современной офисной бумаги для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 06.05.2011г. с ООО «Изумруд» на сумму 16425,00 руб., сроком до июня 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 07 июля 2011г., а счет-фактура от 23 мая 2011г. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

9. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 13.04.2011г. № 0356300156311000009  на сумму 73000,00 руб. на поставку и доставку молочных продуктов для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 17.05.2011г. с ИП Спириным В. П. на сумму 59475,00 руб., сроком до июня 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 23 декабря 2011г., а последний счет-фактура от 06 июля 2011г. Сумма оплаты по счетам-фактурам 9154,63 руб., но соглашения о расторжении контракта представлено не было. Поставщик не полностью выполнил свои обязательства по муниципальному контракту. Качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

10. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 06.05.2011г. № 0356300156311000010  на сумму 57500,00 руб. на поставку и разгрузку препаратов, действующих на сердечнососудистую систему для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 24.05.2011г. с ОАО «Пермфармация»  на сумму 39394,30 руб., сроком до июня 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 07 июля 2011г., а последняя счет-фактура от 14 июня 2011г. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

11. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 06.05.2011г. № 0356300156311000011  на сумму 24100,00 руб. на поставку и разгрузку средств, действующих на вегетативную нервную систему для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. К сроку окончания подачи котировочных заявок ни одна заявка не подана.

12. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 06.05.2011г. № 0356300156311000012  на сумму 46000,00 руб. на поставку и разгрузку препаратов и средств медицинских препаратов для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 24.05.2011г. с ОАО «Пермфармация» на сумму 40349,10 руб., сроком до июня 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 07 июля 2011г., а счет-фактура от 30 июня 2011г. Сроки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

13. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 06.05.2011г. № 0356300156311000013  на сумму 37500,00 руб. на оказание услуг по санитарно-бактериологическим исследованиям для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. К сроку окончания подачи котировочных заявок ни одна заявка не подана.

14. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 19.05.2011г. № 0356300156311000014  на сумму 37500,00 руб. на оказание услуг по санитарно-бактериологическим исследованиям для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.06.2011г. с ООО «Лабораторные технологии» на сумму 37120,00 руб., сроком до июня 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 03 октября 2011г., а счет-фактура от 30 июня 2011г. Сроки и качественные характеристики оказываемых услуг полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

15. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 16.06.2011г. № 0356300156311000015  на сумму 99225,00 руб. на поставку ГСМ для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. К сроку окончания подачи котировочных заявок ни одна заявка не подана.

16. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 16.06.2011г. № 0356300156311000016  на сумму 130000,00 руб. на поставку растворов для инфузий для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. К сроку окончания подачи котировочных заявок ни одна заявка не подана.

17. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 27.06.2011г. № 0356300156311000017  на сумму 99225,00 руб. на поставку ГСМ для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 13.06.2011г. с ИП Важениной Н. Н. на сумму 99225,00 руб., сроком до сентября 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 19 декабря 2011г., а последний счет-фактура от 31 октября 2011г. Качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

18. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 27.06.2011г. № 0356300156311000018  на сумму 145000,00 руб. на поставку растворов для инфузий для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 15.07.2011г. с ООО «Медиас» на сумму 135369,00 руб., сроком до сентября 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

19. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 29.06.2011г. № 0356300156311000019  на сумму 115000,00 руб. на поставку и разгрузку средств дезинфекции для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 14.07.2011г. с ИП Кухтинской О.В. на сумму 111000,00 руб., сроком до сентября 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

20. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 07.07.2011г. № 0356300156311000020  на сумму 94528,00 руб. на поставку и разгрузку медицинских перчаток для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 25.07.2011г. с ООО «Медком-МП» на сумму 89900,00 руб., сроком до сентября 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

21. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 11.07.2011г. № 0356300156311000021  на сумму 78474,00 руб. на поставку и разгрузку одноразовых шприцев и систем для внутренних вливаний для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 29.07.2011г. с ИП Овчинниковой Л.А. на сумму 56996,60 руб., сроком до сентября 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта

22. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 11.07.2011г. № 0356300156311000022  на сумму 110000,00 руб. на поставку и разгрузку антибиотиков для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 04.08.2011г. с ООО «Русстандарт» на сумму 97034,20 руб., сроком до сентября 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

23. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 11.07.2011г. № 0356300156311000023  на сумму 48000,00 руб. на поставку и разгрузку препаратов, действующих на сердечнососудистую систему для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. К сроку окончания подачи котировочных заявок ни одна заявка не подана.

24. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 11.07.2011г. № 0356300156311000024  на сумму 46000,00 руб. на поставку и разгрузку препаратов и средств медицинских прочих для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. К сроку окончания подачи котировочных заявок ни одна заявка не подана.

25. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 13.07.2011г. № 0356300156311000025  на сумму 53000,00 руб. на поставку и разгрузку средств, действующих на вегетативную нервную систему и чувствительные нервные окончания для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 01.08.2011г. с МУП «Аптеки Пермского района» на сумму 46371,40 руб., сроком до сентября 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

26. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 13.07.2011г. № 0356300156311000026  на сумму 125000,00 руб. на поставку и разгрузку медицинского перевязочного материала для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 02.08.2011г. с МУП ООО «НьюМед» на сумму 124100,00 руб., сроком до сентября 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

27. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 13.07.2011г. № 0356300156311000027  на сумму 40000,00 руб. на оказание услуг по санитарно-бактериологическим исследованиям для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 02.08.2011г. с ООО «Лабораторные технологии» на сумму 39999,60 руб., сроком до сентября 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики оказываемых услуг полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

28. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 14.07.2011г. № 0356300156311000028  на сумму 100482,45 руб. на техническое обслуживание объектов недвижимости МУЗ «Кукштанская участковая больница» общей площадью 5159,4 кв.м. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. К сроку окончания подачи котировочных заявок ни одна заявка не подана.

29. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 03.10.2011г. № 0356300156311000029  на сумму 150000,00 руб. на поставку растворов для инфузий для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 24.10.2011г. с ООО «Медиас» на сумму 141978,160 руб., сроком до декабря 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

30. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 03.10.2011г. № 0356300156311000030  на сумму 160000,00 руб. на поставку и разгрузку антибиотиков для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 24.10.2011г. с ООО «Медиас» на сумму 72912,30 руб., сроком до декабря 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 15 февраля 2012г., а счет-фактура от 01.12.2011г. Сроки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

31. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 03.10.2011г. № 0356300156311000031 на сумму 36000,00 руб. на оказание услуг по санитарно-бактериологичеким исследованиям для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 21.10.2011г. с БУ ФГУЗ ЦГиЭ ФМБА России на сумму 29 520,34 руб., сроком до декабря 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики оказываемых услуг полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

32. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 04.10.2011г. № 0356300156311000032  на сумму 180000,00 руб. на поставку ГСМ для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 28.10.2011г. с ИП Троссман М.Ю. на сумму 175044,00 руб., сроком до декабря 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 17 февраля 2012г., а счет-фактура от 31.12.2011г. Сроки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

33. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 21.10.2011г. № 0356300156311000033 на сумму 96000,00 руб. на поставку и разгрузку медицинских перчаток для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.11.2011г. с ООО «Медком-МП» на сумму 83900,00 руб., сроком до декабря 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

34. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 10.11.2011г. № 0356300156311000034 на сумму 101620,00 руб. на поставку и разгрузку одноразовых шприцев и систем для внутривенных вливаний для нужд больницы. Заказчик отменил запрос котировок 11.11.2011г. Главой IV ФЗ не предусмотрена отмена процедуры запроса котировок, соответственно Заказчик не нарушил требования ФЗ.

35. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 10.11.2011г. № 0356300156311000035 на сумму 124000,00 руб. на поставку и разгрузку медицинского перевязочного материала для нужд больницы. Заказчик отменил запрос котировок 11.11.2011г. Главой IV ФЗ не предусмотрена отмена процедуры запроса котировок, соответственно Заказчик не нарушил требования ФЗ. 

36. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 14.11.2011г. № 0356300156311000036 на сумму 124000,00 руб. на поставку и разгрузку медицинского перевязочного материала для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 08.12.2011г. с ООО «НьюМед» на сумму 118665,00 руб., сроком до декабря 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

37. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 14.11.2011г. № 0356300156311000037 на сумму 101620,00 руб. на поставку и разгрузку одноразовых шприцев и систем для внутривенных вливаний для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 08.12.2011г. с ООО «НьюМед» на сумму 98920,00 руб., сроком до декабря 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

38. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 01.12.2011г. № 0356300156311000038 на сумму 102000,00 руб. на поставку и разгрузку противовирусных препаратов для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 16.12.2011г. с ИП Красоткиной С.А. на сумму 97293,00 руб., сроком до декабря 2011г.  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

39. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 15.02.2012г. № 0356300156312000001  на сумму 42557,00 руб. на оказание услуг по санитарно-бактериологическим исследованиям для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.03.2012г. с ООО «Лабораторные технологии» на сумму 37903,00 руб., сроком до марта 2012г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 11 мая 2012г., а счет-фактура от 31.03.2012г. Сроки и качественные характеристики оказываемых услуг полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

40. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 15.02.2012г. № 0356300156312000002  на сумму 200000,00 руб. на поставку и разгрузку антибиотиков для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.03.2012г. с ООО ФК «Елена-Фарм» на сумму 146370,40 руб., сроком до марта 2012г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 11 мая 2012г., а счет-фактуры от 07.03.2012г.

Сроки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

41. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 15.02.2012г. № 0356300156312000003  на сумму 70000,00 руб. на поставку и разгрузку средств, действующих на вегетативную нервную систему и чувствительные нервные окончания для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.03.2012г. с ИП Рябовой Е.О. на сумму 54545,60 руб., сроком до марта 2012г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 16 мая 2012г., а последний счет-фактура от 29.03.2012г. Сроки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

42. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 15.02.2012г. № 0356300156312000004  на сумму 135000,00 руб. на поставку растворов для инфузий для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.03.2012г. с ООО «Медиас» на сумму 115855,92 руб., сроком до марта 2012г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 11 мая 2012г., а счет-фактура от 27.03.2012г. Сроки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

43. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 21.02.2012г. № 0356300156312000005  на сумму 82000,00 руб. на поставку ГСМ для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 16.03.2012г. с ИП Троссман М.Ю. на сумму 81984,00 руб., сроком до марта 2012г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

Уполномоченным органом по размещению заказа для МУЗ «Кукуштанская участковая больница» в 2011 году были проведены 3 аукциона:

1. В соответствии с п.1 ст. 45.1 ФЗ Уполномоченным органом был объявлен и размещен на официальном сайте открытый аукцион в электронной форме 24.08.2011г. № 0156300009311000063 на сумму 817116,03 руб. на выполнение работ по капитальному ремонту системы вентиляции инфекционного отделения МУЗ «Кукуштанская участковая больница». Муниципальный контракт заключен 29.09.2011г. с ООО «Компания Венстрой» на сумму 804859,29 руб., сроком до декабря 2011г. 

Сведения о заключении договора и сведения об исполнении (о прекращении) договора были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки выполнения работ полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта.

2. В соответствии с п.1 ст. 45.1 ФЗ Уполномоченным органом был объявлен и размещен на официальном сайте открытый аукцион в электронной форме 24.08.2011г. № 0156300009311000064 на сумму 919210,56 руб. на выполнение работ по капитальному ремонту системы вентиляции помещений Платошинской сельской врачебной амбулатории МУЗ «Кукуштанская участковая больница». Муниципальный контракт заключен 29.09.2011г. с ООО «Компания Венстрой» на сумму 914614,51 руб., сроком до декабря 2011г.

Сведения о заключении договора и сведения об исполнении (о прекращении) договора были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки выполнения работ полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта.

3. В соответствии с п.1 ст. 45.1 ФЗ Уполномоченным органом был объявлен и размещен на официальном сайте открытый аукцион в электронной форме 09.12.2010г. № 0156300009311000085 на сумму 901200,00 руб. на оказание услуг по выполнению лабораторных исследований для «Кукуштанская участковая больница». Муниципальный контракт заключен 13.12.2011г. с Унитарным предприятием  Краевым государственным автономным учреждением "Краевой кожно-венерологический диспансер" на сумму 901200,00 руб., сроком до декабря 2012г.

Сведения о заключении договора были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.



Для приобретения товаров, выполнения работ, оказания услуг для нужд больницы большая часть закупок производилась по гражданско-правовым договорам с суммой закупки до 100 000,00 руб. В ходе проверки таких договоров были выявлены нарушения ч.9, ч.10, ч.11, ч.12 ст.9 ФЗ не указана или неверно указана ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора (контракта).

В соответствии со ст.73 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998г. в больнице ведутся реестры закупок ежегодно.
В соответствии с ст.5.1 ФЗ Заказчик передал в Уполномоченный орган план-график размещения заказов на 2012г. в порядке и по форме, установленным Приказом Министерства экономического развития РФ № 761 и Федерального казначейства № 20н «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для нужд заказчиков» от 27.12.2011г. (далее по тексту – Приказ), для размещения на официальном сайте. В нарушение п.6 Порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг к Приказу, Заказчик не внес изменения в план-график и не предоставил в Уполномоченный орган такие изменения в течение установленного срока для размещения на официальном сайте.




В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 17.09.2010г. №568 на сумму 220000,00 руб. на поставку ГСМ для нужд больницы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 06.10.2010г. с ИП Важениной Н.Н. на сумму 218250,00 руб., сроком до декабря 2010г. Срок и условия оплаты поставки товаров по условиям заключенного муниципального контракта – безналичный расчет, без предоплаты в течение 15 банковских дней после предоставления Поставщиком счета-фактуры и Акта поставки товара.   

При исполнении муниципального контракта на 01.01.2011г. по платежным документам была выявлена предоплата в сумме 64129,23 руб. Таким образом, В нарушение ч.5 ст.9 ФЗ в ходе исполнения муниципального контракта были изменены условия контракта, что влечет за собой административную ответственность,  а именно ч. 2 ст. 7.32 «Кодекса РФ об административных правонарушениях» от 30.12.2001г. № 195-ФЗ (20000 руб. на должностное лицо)
Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

В сведениях об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта, предоставленных 16 декабря 2010г., были поданы недостоверные, неполные данные. Поставка товара осуществлялась после срока окончания действия муниципального контракта. 

В соответствии с ч.1 ст.15 ФЗ в 2011г. в больнице по итогам запросов котировок было заключено 8 контрактов с СМП на сумму 620 тыс. руб., что составляет 11 % от общего объема поставок товаров, работ, услуг в соответствии с Перечнем для СМП (5605,7 тыс. руб.).

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона РФ от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», Приказа Министерства финансов РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», Положения Центробанка РФ от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории  Российской Федерации», Закона Пермской области от 30 ноября 2004 № 1845-395 (ред. от 03.11.2011) «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилищно-коммунальных услуг», Указа Губернатора Пермской области от 14.02.2005 N 22 (ред. от 17.02.2012) «Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках)», Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ, Федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и других нормативных документов.
В нарушение Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» в представленных Журналах операций № 4 не формируются остатки по расчетам с контрагентами на начало и конец периода.
В нарушение п.11 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций № 4) о совершении операций и принятии к бухгалтерскому учету первичного учетного документа осуществляются несвоевременно.

В нарушение п.7 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» к учету принимаются первичные документы, в которых отсутствуют подписи лиц, ответственных за совершение хозяйственной операции.

В ходе проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками были установлены факты несоблюдения условий заключенных договоров.

В нарушение статьи 12 Федерального закона РФ от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств, с оформлением необходимых документов (актов инвентаризации, инвентаризационных описей), в Учреждении не проводится. 
Были установлены факты несоблюдения сроков поставки товара, выполнения работ, предусмотренных условиями заключенных договоров. При этом неустойка, за несоблюдение сроков поставки товара, Поставщикам не предъявлялась. В результате чего бюджету Пермского муниципального района был нанесен ущерб на сумму – 680,94 рублей. 

В нарушение п. 11 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», п. 4.4 Положения Центробанка РФ от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории  Российской Федерации» авансовые отчеты предъявляются в бухгалтерию несвоевременно.

В нарушение ст.9 Закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года № 129-ФЗ, п. 8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах заполнены не все реквизиты.

В нарушение п. 2 ст. 9 Закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 №129-ФЗ к учету принимались первичные документы (товарные чеки) не содержащие обязательных реквизитов – измерителей хозяйственных операций в натуральном и денежном выражении.

В нарушение п. 213 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» на письменных заявлениях получателей подотчетных сумм не указывается срок, на который они выдаются.  
В нарушение п. 213,216 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими за счет собственных средств расходов, после представления авансового отчета. 

В ходе ревизии было установлено, что на балансе Учреждения числится  долгосрочная кредиторская задолженность на сумму – 115 рублей. 

В нарушение Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты.
В нарушение п. 54 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в отдельных инвентарных карточках осуществляется учет нескольких объектов основных средств. Лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут. 

В нарушение п. 3,4 Постановления Администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 (в ред. Постановления Администрации Пермского муниципального района от 05.08.2011 № 2809) «Об утверждении порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества» Перечень  особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, утвержденный приказом Учредителя не представлен.

В результате проведенной в период ревизии выборочной инвентаризации была выявлена недостача одного объекта основных средств – разбавитель к трактору Беларусь балансовой стоимостью – 11216,64 рублей. Провести инвентаризацию объектов основных средств, числящихся в Учреждении на счете 010104000 «Машины и оборудование», не представилось возможным из-за отсутствия на отдельных объектах инвентарных номеров, а также ввиду разукомплектованности сложных объектов основных средств (т.е. включающих в себя обособленные элементы, составляющие вместе с ним единое целое).  
Проверкой установлено, что на балансе Учреждения числятся основные средства, не используемые в деятельности Учреждения. 
В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Книга (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не представлена. Учет разбитой посуды в Книге регистрации боя посуды материально ответственными лицами не ведется.

При проведении инвентаризации продуктов питания были выявлены излишки на сумму – 102,40 рубля, недостача на сумму – 345,02 рублей. 
При проверке целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания был выявлены недостатки в оформлении муниципального задания на 2012 – 2014 годы, соглашения о предоставлении субсидии.
Установлен факт несоблюдения графика перечисления субсидий.

В представленном Плане финансово-хозяйственной деятельности на 2012 год содержится недостоверная информация о стоимости особо ценного движимого имущества.  

Сумма субсидии на выполнение муниципального задания за счет средств местного бюджета, указанная в Плане финансово-хозяйственной деятельности не соответствует сумме указанной в соглашении о предоставлении субсидии.

В ходе проверки фактического исполнения муниципального задания по  итогам первого квартала 2012 года, в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг были установлены несоответствия фактических и запланированных показателей выполнения муниципального задания.

Было отмечено, что операции с использованием средств целевых субсидий и субсидий, предоставленных на финансовое обеспечение выполнения установленного муниципального задания, в регистрах бухгалтерского учета в первом квартале 2012 года не отражались.

В нарушение абзаца 3 пункта 2 Приложения 2 постановления Главы Пермского муниципального района от 26.10.2009 № 2415 «О размерах должностных окладов, условии и порядке выплат стимулирующего, компенсационного характера работникам бюджетных учреждений здравоохранения Пермского муниципального района» работникам Учреждения оплата за работу в ночное время производится без учета компенсационных выплат за работу в опасных для здоровья и особо тяжелых условиях труда. В результате чего, недоплата сотрудникам учреждения составила за 2011 год - 38674,14 рублей, за 1 квартал 2012 года - 11991,79 рубль.

В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 5 января 2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» ведение табеля учета рабочего не соответствует утвержденной форме № Т-12 или Т-13. «Записка-расчет о предоставлении отпуска работнику» (форма Т-60) и «Записка-расчет при прекращении (расторжении) трудового договора» (форма Т-61) в Учреждении не ведется.
В нарушении статей 113, 153 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ (с изменениями) оплата труда работникам, привлеченным к работе в выходные дни, производится в одинарном размере.

В нарушение пункта 2.2. Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки, утвержденного Указом губернатора от 14.02.2005 №22, размер денежной компенсации за приобретенное топливо по пенсионерам, рассчитывался на домовладение с уменьшением доли на членов семьи. В результате норматив по домовладению оказался заниженным, что привело к выплате льгот в меньшем объеме. В проверенном периоде общая сумма недоплаты составила – 26 649,02  рублей.
В некоторых случаях  неправильно определяется состав семьи для предоставления льготы. В результате неправильного определения состава семьи для предоставления льготы сложилась недоплата по электроэнергии на общую сумму – 6 163,08  рублей.
В нарушение пункта 2 Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки, утвержденного Указом губернатора от 14.02.2005 № 22, был установлены факты предоставления льгот лицам, пользующимся льготами по другим основаниям. В результате общая сумма переплаты составила - 17102,30 рубля.

В нарушение Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки, утвержденного Указом губернатора от 14.02.2005 № 22, в проверенном периоде в бухгалтерию больницы не представлялись документы для расчета газового отопления, для применения норматива потребления природного газа в зависимости от степени благоустройства. В результате сумма переплат составила – 816,93 рублей.

При проверке соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, правильности заключения муниципальных контрактов, были выявлены нарушения Федерального Закона № 94-ФЗ “О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд”:
- были установлены факты непредставления, несвоевременного представления сведений об исполнении (прекращении действия) муниципальных контрактов;

- в отдельных гражданско-правовых договорах с суммой закупки до 100000 рублей не указана или неверно указана ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора (контракта);
- был установлен факт изменения условий контракта.

В нарушение п.6 Порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг к Приказу, Заказчиком, в течение установленного срока для размещения на официальном сайте, не всегда вносятся и предоставляются в Уполномоченный орган изменения в план-график.  
Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                        Савин А.В.           

(руководитель ревизионной группы)                            (подпись)       (расшифровка подписи)

"        "                        2012 г.

Главный врач МУЗ «Кукуштанская 

участковая больница»                                     _________             Киряков С.Н.           
(руководитель объекта контроля)                                 (подпись)         (расшифровка подписи)

"        "                        2012 г.

Главный бухгалтер МУЗ «Кукуштанская 

участковая больница»                                                                     Титма Н.В.                                                      (бухгалтер объекта контроля)                                        (подпись)         (расшифровка подписи)

"         "                      2012 г.

Акт ревизии получен на                            листах в               1              экземпляре.
                                                   (количество)                          (количество)
Главный врач МУЗ «Кукуштанская 

участковая больница»                                     _________               Киряков С.Н.           
(руководитель объекта контроля)                                 (подпись)           (расшифровка подписи)

"       "                        2012 г.
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